C'est ainsi qu'Elisée, en rendant la lumière aux persécuteurs qu'il avait frappés d'aveuglement et de terreur, en a fait, par sa clémence, autant de hérauts, qui allèrent parmi les Gentils raconter les merveilles de Dieu et de son Prophète.

11. Jésus, après avoir terrassé son ennemi sur le chemin de Damas, après avoir frappé d'aveuglement Saül qui le persécutait, « *Saule, Saule, quid me persequeris?* » et l'avoir réduit, lui et ses compagnons, à reconnaître son égarement et à demander grâce ; Jésus le fait conduire dans la ville de Damas, et, au lieu de le frapper de mort avec ceux qui étaient sous ses ordres, il commande à Ananie de lui rendre la vue et de le fortifier en lui faisant prendre de la nourriture et en invoquant sur lui le Saint-Esprit. *Lorsqu'il eut été baptisé et qu'il eut mangé, il reprit ses forces, et se mit aussitôt à prêcher Jésus dans les Synagogues* devant les docteurs du Sanhédrin, les hommes de sa patrie, et surtout parmi les Gentils.

C'est ainsi que d'un persécuteur acharné, Jésus a fait un prédicateur zélé ; d'un implacable ennemi, un fidèle ami.

Saül a vraiment été un instrument de choix qui a porté le nom du Christ devant les Gentils, devant les rois et devant les enfants d'Israël (Act. IX, 1-22.).

S. Chrysostôme, avec d'autres interprètes, a reconnu que dans cette action Elisée a été l'image typique et prophétique de Jésus-Christ, et après avoir montré les traits de ressemblance, il s'écrie : « O Dominum Christum, et in « veteribus novum et in novis exemplis veterem figuratum !
« Elisæus sanctissimus claudit visum et reserat ; cæcos
« efficit et illuminat ; aspectum adimit et condonat ; perse-
« quentibus adimit, et se sequentibus tribuit ; cæcos efficit
« alienos, et videntes efficit in civitate inclusos. Qui capti-
« vare prophetam venerant, excæcantur ; et qui capti jam
« fuerant, oculantur. Hujus utriusque veritas completur,
« ut et figura Christi, et exemplum futuri populi monstra-
« rentur, ut jam fierent ex alienis proprii, ex inimicis

« amici, et ex hostibus sui. Dimittit Elisæus exercitus istos
« ad suos; dimittit, inquam, tot prædicatores, quot habuit
« hostes; tot relatores virtutum, quot homines hostium....
« Quod tunc temporis defuit, postmodum completum per
« Apostolos, dicente Script. Ps. 18 : *In omnem terram exi-*
« *vit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum.* » —
(Apud Corn. à Lap.)

Sincère conversion heureusement récompensée; incrédulité persévérante horriblement châtiée.

12. Les Israélites ayant abandonné le Seigneur et s'étant livré à l'idolâtrie et à l'iniquité, furent assiégés dans Samarie par Benadad, roi de Syrie; Dieu les affligea d'une affreuse famine qui les obligeait de manger jusqu'à des ordures, jusqu'à leurs propres enfants.